I propria

20 SECUNDA PARS

propria eorum, qui sunt mitioris & placidioris ingenij, & cordis ad amandum propensioris, quale est fœminarum genus, quæ ideo dicuntur deuotus sexus. Qui denuo velit gratiam contemplationis assequi, debet quoad fieri poterit, ab occupationibus omnibus exterioribus liber esse. Nam quanuis Beatus Grego, dicat præfectos religionum esse debere præcunctis in contemplatione frequentes, hoc de illis intelligendum existimo, qui ante præfecturam non paruos in contemplationis habitu progressus fecerunt. Nam eam tunc denuo, cum in magistratu sunt, acquirere, cum necessarium sit, subditorum commodis inuigilare, nisi maximo Dei munere foueantur, fieri non poterit. Dicit ibi Gerf. In ecclesiasticis præsertim religiosis, qui in otio sunt, ad contemplationis gratiam procurandam, & ad eam acquirendam in schola deuotionis & orationis educantur, huius gratiæ omisio iure culpanda est. Reddent enim rationem talenti sibi commissi, quod abscondunt. Addit etiam, huius omisionis reos esse tam

viros

viros quàm fœminas sæculares, quibus per otium licuit, ingenio & instructione se totos in Deum conuertere, & in affectum bonum transire, nec tamen id curauerint, dicentes. Nolo ad summa contendere, nolo merita Apostolorum æmulari, placet per planiora incedere, humilioribus cõtētus ero. Hi pusillanimes habēdi sunt, nō attēdētes, maximū esse imperfectionis argumētū, nolle esse perfectū & ad perfectionis culmen non ardentissimè anhelare. Si enim opulentissimus pater familias filium haberet, qui piger ac iners domi sedens, nihil aliud curaret, quàm sordidè viuere: nil altum, nil dignum ingenio suo, aut paterna dignitate cogitaret, cum tamen pater illum studiosè ad sublimiora stimularet: cui non liquet ea viuendi inertia filium parenti odiosum fieri? Hæc Gerson Opusc. de Mystica Theolog. pract. Consideratione 4. Quærit præterea ibi Gerson, an perturbet deuotionem internam excessumque mentalem vocalis cantus ecclesiasticus: quod re ipsa verum esse videtur & experientia testatur. Si quis

SECUNDA PARS

obijciat, quo pacto quæ statuta sunt ab
 Ecclesia, internam pacem interturbare
 valeant? Huic respondendum videtur,
 id propter homines imperfectos mente
 interim occupandos, qui adhuc non pos-
 sent quiete altiora meditari, institutum
 esse, non autem propter spirituales &
 perfectos viros, qui rari sunt: hi enim
 vbicunque sint, ab eo occupationis iugo
 quoquo modo fieri possit, in benè ordi-
 natis congregationibus releuandi & exi-
 mendi sunt. Et si obijciatur Augusti-
 num vberriimè fleuisse, cum cantus ec-
 clesiasticos audiret: respondeto, illum
 audientem fleuisse, non tamen de eo scri-
 ptum esse, quòd cantauerit. Fatemur
 tamen aliquibus diuino munere conce-
 di mente simul & ore iubilare, quod
 maximæ fœlicitatis esse reor: idque vt
 assequi valeas, necesse est ante orationis
 tempus, quæ depromenda sunt medita-
 ri: proderit etiam, ea, quæ recitantur
 vel canuntur, non tam subtiliter cognos-
 cere, quàm affectuosè & cum maxima
 cœlestis saporis exultatione ruminare.
 Sæpe enim euenit, vt vbi minus cogni-
 tionis,

tionis, ibi plus affectus existat, nam dilectio penetrat, quò cognitio non admittitur: imitare ergo gaudentes ad tympani sonitum, & cum dixeris, Pater noster, transito mox in huius Patris affectum, si hæc non potis es perficere, id est in causa, quòd amorem tuum effuderis, atque aliò disperferis. Exemplo sint arbores, quarum humor nutritius, qui ad arboris cacumen & ramorum proceritatem ducendus erat, si cortex ex vulnere fatiscat, defluere maximo ipsius arboris detrimento solet: sic amor, humor animæ nutritius qui sursum ad eius alimentum ducendus erat, ut cœlestia cogitaret, per infima defluit, dum affectionum terrestrium vulnere laceratur: cor fatiscens erga terrestria, effundit amorem, quem ad cœlestia euolare decebat. Hic est turpis ille viscus, quo illitas habemus cordis alas, ne altius euolemus.

§. I.

¶ Curiositas etiam maximum solet esse impedimentum, ne ad sublimia contemplationis studia ascendere liceat, id est,

SECUNDA PARS

si homo ad eam tendit animo vel causa
 eam experiendi, aut vt alijs eius subli-
 mitatem valeat ostentare, & non potius,
 vt inde sibi vilior & abiectior fiat, visa
 perspicatius sui ipsius indignitate, & re-
 cogitata diuinitatis plenitudine, vt inde
 aduersus tentationes robustior & in cur-
 renda mandatorum via alacrior appa-
 reat. Audi quid dicam, & audiens con-
 tremisce, aliquando seruis nequam & fi-
 lijs infidelibus exhibet cœlestis Pater
 panem filiorum, & satiat eos adipe spi-
 ritualium consolationum, veluti Prin-
 ceptus, qui damnato ad mortem iam iamq;
 ad supplicium destinato, mittere potest
 preciosum ferculum de mensa sua, quod
 filio suo, cui regnum seruat, dare negli-
 git. Habeto ergo pro certo in sola cha-
 ritate esse regnum Dei, gratiam autem
 contemplationis inter ceteras gratias
 gratis datas computato, similis est pro-
 phetia, quæ peccati consortium pati-
 tur. Sed licet hæc omnia ita sint, nihi-
 lominus debet homo ad hanc contem-
 plationis gratiam anhelare, plantans, &
 rigans, ac incrementum à Deo humili-
 ter

ter expectans. Ideo quando algido rigore torpescis, quandiu in corde tuo ignis ille, quem expetis, non exardescit, necesse est insufflare lectione, meditatione, oratione: donec scintilla deuotionis vel leuis elucescat, quæ tametsi non suborietur, non vacabis mercede, aut operam perdes in conspectu illius, qui laborem & dolorem misericorditer considerat. Defle humilibus lachrymis frigiditatem, ac animi duritiam dicens: Miser factus sum & curuatus sum vsque in finem. Quòd si Deus benedictionem dulcedinis immiserit, summopere curabis seruare, ac tueri partum & accensum ignem sub cineribus humilitatis, ne arrogantia fletu euanescere possit. Insuper excitabis te nunc compunctione cum tremore, conferens infirmitatem & indigentiam tui ipsius, potentia ac opulentia Dominica: nunc admiratione cum stupore cogitans qua iustitia distributione hos ad gloriam, illos ad gehenam referuet: quomodo multa deneget gratis, quæ ingratis præstare soleat: quo pacto plures saluandos per totum vitæ

Psal. 37.

SECUNDA PARS

tempus in sceleribus sustineat, vt latronem, & in æternum damnandis gratiarum ac virtutum gratiam impertiatur, vt Iudæ. Quandoquæ animi exultatione cum iucunditate, cõsiderans ineffabilem Dei benignitatem dulcissimam.

¶ Docet præterea Gerson, vnicuique liberum esse eligere tempus, locum, situmq; corporis, quæ aptiora sibi visa sint ad facilitatem contemplationis assequendam. Sed vt loquamur (inquit) in genere, illa videtur gratior contemplationis hora, quando cibus digestus, & concoctus est, & humanæ curæ sepositæ, quando obseruator adest nemo, qui amaros mugitus, gemitum lugubrem, suspiria ex imo pectore edita, qui prostrationes humiles, madentes oculos, faciem nunc pallore, nunc rubore suffusam, crebras pectoris tunctiones, fixa denique terræ vel altari- bus oscula, notare possit. Quantum verò ad situm corporis attinet, ille videtur eligendus, qui mentis quieti aptior videbitur, vt quiescere, & sedere, non enim valet animus in pace sua satis stabiliri, nisi corpus in eodem situ fixum manere di-

didiscerit, Locus etiam sacer, præ cateris commodior est, & alicuius celebritatis tempus aptius adfluenta cœli recipiēda, quasi Domino dicamus, In die bona venimus ad te. Vndè Ecclesia hodie per vniuersum orbem canit: Melliflui facti sunt cœli.

§. II.

¶ Notandū insuper, quòd licet perfectis viris, qui vtroque (scilicet prosperitatis & aduersitatis) tempore vti norunt, & ijs quasi habentibus arma iustitiæ à dextris & à sinistris, vtrumque tempus aptum sit contemplationi, quòd horum mens fixa semper maneat in centro æternitatis, sitq; velut axis circa quem decurrere liberè possit temporalitatis rota, aut veluti acus quæ magnete affecta, semper se ad polum dirigens, nūquam ab eo deflectit: incipientibus tamen, & proficere cupientibus, experientia ipsa cum scripturarum authoritate testatur, commodius esse aduersitatis tempus, dummodo ipsa moderata sit, & rationis iudicium integrum custodiat, & in qua Dei munere, patientia prouentum operetur. Compellit

90 SECUNDA PARS

pellit nanque eos aduersitas à terra eleuari, iuxta illud : Tribulationem & dolorem inueni, & nomen Domini inuocaui. Similis eo temporis fiunt columbæ rationali, quæ cum non inueniat, vbi figere valeat pedem desiderij, ad arcam contemplationis reuertitur. Et ipsa arca crescentibus tribulationis aquis, sursum tollitur. Præterea, aduersitas est quædã antiperistasis spiritualis, quæ cõtrarium fortificat, est cõs ferrum exacues, est absynthium pueros ablaetans, auellensque ab vberibus, malleus dilatans, & extendens, iuxta illud: In tribulatione dilatasti mihi. Hæc est lima poliēs, æruginans, clarificans, fornax in quo aurum purgatur, vt rutilet, ac dicat: Domine si sic uiuitur: Et, Ingrediatur putredo in ossibus meis. Circa temporis reflectionem, dicit, Quòd cum in studio perfectionis inchoandæ, vehemens ac assiduus mentis labor requiratur, ac proinde vitales, animalesque spiritus decrescant, crebriori per potum & cibum reparatione uti, necesse erit: alioqui si corpori contemplationis frequentia exhausto, ieiunia in-

dis-

Psalm. 4.

discreta adhibeantur, quid nisi dissolutio brevis, aut gravissima ægritudo, subsequetur? Atque ita volens sapiens fieri, insipiens fiet in iudicio rationis. Medicorum enim & Theologorum communis hæc est sententia: plus ieiunium indiscretum lædere, quam edulium intemperas, nam hoc sanabile est, illud sæpe sine remedio: quanquam natura paucis contenta est, nisi blandiatur sibi gula. At cum hîc præfinita regula tradi non possit ob complexionum, ac valetudinis varietatē, recurrendum est, ad humilem discretionem, & ad longam sui ipsius experienciā, quibus ducibus, à vera via deflectere nō poterit: meditationibus pijs, & quæ pios affectus producant insistendum est, si ad contemplationis gratiam expetis pervenire. Falluntur nanque qui ad eam consequendam, spirituales libros semper legunt, aut vocaliter orant, prosunt hæc certē, non tamen sufficiunt, nam hi conqueruntur dicentes, non posse colligere spiritum cum meditatione, ex silentio. Fateor non parum ibi laboris esse, sed ad superandum, summo studio est annitendum:

SECUNDA PARS

Gerson. dum : vincat tædium tuum mora perti-
 nax, persiste in silentio, nè statim ad re-
 creationem lectionis recurras, nè consue-
 tudo rumpendi silentium, pabulum fasti-
 dio subministret. Vnde, proh dolor (in-
 quit Gerson) tanta contemplationis ra-
 ritas apud Theologos & Religiosos, nisi
 quia vix est vnus, aut alter, qui solus ma-
 nere, solusque secum diu meditari velit.
 Nam vix incipit animus meditationi va-
 care, cum ea dimissa, lectio repetitur, aut
 colloquium, aut aliquod aliud exercitiũ,
 quod lassitudinem contractam reficere
 possit. Dicit horum aliquis: fatigari fru-
 strà in ea meditationis apprehensione,
 quod nequaquam credendum est: non
 enim obliuiscetur, aut non respiciet Do-
 minus perseueranter petentem, quæren-
 tem, & pulsantem. His nanque medita-
 tionibus affectiuis, ac aspiratiuis vtendũ
 est, ad mysticam Theologiam assequen-
 dam, quæ nil aliud est, quàm amor exta-
 ticus consequutus puram spiritus intel-
 ligentiam, à nubibus phantasmatum de-
 puratam. Methodum autem, qui seruan-
 dus sit vt à phãtasmatis abstinemus, do-

donec in diuinam caliginem, vbi Deus agnoscitur, peruenire possimus, tradit D. Dionysius dicens: Quemadmodum sculpsit, format pulcherrimum simulachrum, abradens partes ligni aut lapidis; ita remouens omnia per abnegationem, omnia, inquam, quæ imperfectiōnem, dependentiam, priuationem, aut mutabilitatem includunt, liberè formare poterit Dei ipsius notitiam, tanquam rei actualissimæ: ex qua notitia extaticus ille amor, qui exprimitæ Dei notitia dicitur, prouenire solet. Si verò te ad hunc caliginosum montem & clarissimū ascendentem, phantasmata turbida inuadāt, vel fortiter ea abigito, aut certè spre-
tis illis, perge quò pergis, ac per mediū improbum illud agmen alacriter erumpito. Stimulet te in eo conflictu, illius viui fontis ardentissima sitis: similis esto ceruo incalescenti, & canum morsibus fatigato, ad fontem frigidum & purissimum currēti. Igitur Athleta Christi primò pœnitentiæ lima, vitiorum rubiginē, & externas affectiones studiosè extergito, lachrymis ablue Christi pedes, dein-
dè

Dionys.

SECUNDA PARS

dè manus eius osculare cum gratiarum
 actione, meditatis diligenter beneficijs
 tibi collatis, tunc licitum erit, ad osculū
 oris accedere.

§. III.

¶ Postquam igitur mens sibi benè conficia, ac plenè munda extiterit, idest, quæ iam nec gaudia, nec aliud omnino seruale, vel mercenarium, anxia recogitet, nequè de Deo durum aliquid, aut asperum existimet, sed in solo Deo defixa maneat, quòd totus & solus desiderabilis, suavis, & mitis sit, amarique dignissimus: tunc licebit volare ad sponsi amplexus, oscula castissima figere pacis omnem sensum exuperantis, & dicere sibi ipsi gratulanda, Dilectus meus mihi, & ego illi. Habet autem Sponsa hæc binos oculos, alterum intelligentiæ actualis, alterum verò amoris, & hic est proprius Sponsæ, de quo scriptum est, Vulnerasti cor meū, in vno oculorum tuorum. Fit etiam aliquando, vt dum anima in dilectum, oculo amoris feratur, si tentet intelligere, aut scrutari, quid sit illud quod diligit, euolet dilectio illa: ideo enim dicitur

di-

dilectus euolare. Vnde dicitur Sponsæ:
 Auerte oculos à me, quia ipsi me euolare fecerunt, idest, nè cures aperto suauissimæ coniunctionis oculo, vti etiam oculo scrutantis intelligentiæ, cessabit enim subitò dulcissima consuetudo, quæ prius fruebaris. Hæc mystica sapientia, quam Dionys. propriè Christianorum vocat, citius ac sublimius idiotis simplicibus, qui nil aliud quàm salutem in timore & tremore curant, quàm eruditis Theologis conferri solet, nisi & ipsi toto mentis affectu humilitati studeant. Vnde quidam (ait Gerson) dicere sæpe solitus erat: Ego licet per quadraginta annos in summo otio vacauerim lectioni, orationi, & meditationi, tamè nil efficacius & ad consecutionem mysticæ Theologiæ compendiosius, inuenire potui, quàm si spiritus noster fiat coram Deo, tanquam paruulus & mendicus spiritualis, cum & ipse Deus, paruulus datus sit nobis. Facillimum esse mediũ vt ad eam perueniamus sacre cõmunionis frequentationem, si modò vitam, & vitæ mores, huic sacramento componere non omittamus;

ni. ogerd
 .simad

Dionys.

Gerson.

1198
 Platon.

1198

mus;

SECUNDA PARS

*Grego. in
homil.*

mus, affirmat Gerson. Meritò, inquit
 Grego. in Homil. amor ille habendus est
 cognitio quaedam, est enim intima Dei
 sensatio, & altior, quàm ipsa Dei apprehen-
 sio, seu speculatio. Nam amantes spi-
 rituali quodam tactu, gustu, olfactu, tan-
 gunt, gustant, olfaciunt Deum (quod ta-
 men non licet speculantibus) ac proinde
 dicuntur certo modo videre Deum: com-
 muni enim usu sensationem omnem, vi-
 sionem dicimus: quotidianus hic sermo
 est, vide quàm hoc sapiat, oleat. Cum er-
 go ardentè amantes Deum intimè sen-
 tiant, vt dictum est, meritò Deum vide-
 re dicendi sunt: similes namque fiunt
 paruulo matrem amplexanti, vbera sug-
 gèti, qui plerumque nil videt, aut audit,
 aut saltem se videre & audire non iudi-
 cat, experimentalì solum delectatione,
 & lætitiâ occupatus: par est affectualis
 cognitio Theologorum mysticorum deli-
 tijs affluentium super dilectum suum. Vt
 autem plenè intelligas quid discriminis
 sit, inter mysticos Theologos, simplices
 & idiotas, ac scholasticos licet doctissi-
 mos, inexpertos tamen mysticam, audi
 apti-

aptissimam Gersonis similitudinem. Fin-
gamus duos esse homines quorum alter
in duplici sensu, visu, scilicet & auditu sit
acutissimus, reliquos verò tres sensus,
obtusos habeat, & hæbetatos: alter ve-
rò cæcus & mutus exiltens, gustum, ta-
ctum & olfactum, viuacissimos habeat,
& expeditissimos: in confesso est, hunc
longè maiores sensuales delectationes
illo posse percipere. Non aliter Theolo-
gi speculatiui, deuotione vacui, visu &
auditu spiritualibus pollent, cæteros ta-
men sensus, ad cœlestes delicias ineptos
habent: econtrà simplices, deuotione
fruentes, vigent prædictis tribus spiri-
tualibus sensibus, quibus, quamuis ad
scholasticas considerationes sint cæci, &
surdi, plus oblectantur in Deo, quem so-
lum desiderantes, amando olfaciunt, gu-
stant, & amplexu tangunt. Datur tamen
nihilominus aliquando illis ad quandam
puram ac lucidam diuinæ veritatis ins-
pectionem peruenite, quod raró conti-
git, et vt inquit August. consonans Pla-
toni, et eius sectatoribus, non nisi raptu,
quodam coruscationis more, á paucis

August.
Platon.

SECUNDA PARS

percipitur. Contemplationis altitudinē inepti sunt, homines in feruore passionum detenti, quæ nisi frænentur, non solum inutiliter & arroganter, sed etiam in maximam sui perniciem, homo eam quæreret, vt ex vitis Patrum apertè constat. Hæc Gerson, lib. de perfectis Religiosis. Horum contemplatio, vel meditatio, iure assimilari poterit volatui passeruli tunc primum de nido exeuntis, qui præ alarum imbecillitate saltitans volat, cumquæ volare nequeat, in lutum decidit, quod nisi prius excutiat, & efficcetur madentes alæ, nequit iterum saltitare: non aliter hi cum altius euolare velint, præ passionum multitudine, rursus in terrenas labuntur cogitationes.

SEX BONAVENTURÆ Amatorio. Cap. XIII.

Irādum est quī fieri possit, vt talem non diligas Dominum, qui te non pecus, non insensibilem creaturam

ram finxerit, sed eum, qui factorem tuū intelligere, amare, eoque perpetuò frui posses: qui te adeò dilexit, vt quamuis multa aduersus illum facturus esses, te tamen fingere non destitit: cumque ob crimina commissa, & beneficiorum ingratitude, dignus esses destitui, te tamen misericorditer expectat, nō ultionem meditans, sed tui ipsius emendationem. Singula corporis tui membra, singula Domini sunt beneficia: si oculum amisisses, quanti faceres eum, qui tibi illum reddidisset: si dignus esses amittere, quàm meritò diligeres, eum, qui tibi illum inuiolatū seruaasset, sic de alijs mēbris: idem de potentijs animæ, si vsum rationis amisisses, quam venerandus tibi esset medicus, cuius ope, resipuisses: vide ergo & attentè considera, quantis Domini beneficijs sis deuinctus, cui te ipsum debere, fatearis necesse est. Cur non diligis, cum nil iustius, nil salubrius, nil vtilius, nil dulcius sit, quàm illum diligere? Si parentem humanum, æquum est, diligere, quid de Creatore censendum est? Creatus est Adam,

SECUNDA PARS

non solum ad imaginem naturæ, sed etiã ad morum similitudinẽ, pollebat namq; diuinis moribus, iustus, bonus, benignus, mitis, patiens, mundus, et misericors erat. Heu quã dolendum est, ab hac morum similitudine, in morum irrationalium similitudinem, miserè delabi. Coniunxit Dominus mirabiliter in Adæ creatione, limum terræ spiritui vitæ et intellectus, luto mentem rationalem: vt ab ipso tui opificio, humilitatem simul disceres, & magnanimitatem: et vt persensus exterius, eius opera videns, intellectu interius illius sapientiam perspiceres. Præterea cum exteriora instabilia sint, et caduca: missus est homo, ab exterioribus ad interiora redire, nec ibi morari, sed ab interioribus ad superna ascendere: ideo væ miseræ animæ quæ bonis exterioribus delectata, ibi requieuit, nec altius voluit euolare. Vita animæ eiusq; satietas, nulla alia, quàm Deus est, quando eo amore orbis existis (secularibus rebus intentus) non viuere potes, aut quiescere, quem potius desiderijs æstuas ac fluctuas: absque amore nemo esse potest,

test, ideò non quiescis, quòd verū amorem inuenire non valeas. Si perfectè nosse mentis tuæ decorem ac pulchritudinem, quamque omnium visibilium pulchritudinem excedat, erubescendum tibi esset, si crederes visibile aliquod dignum esse amore tuo: nunc autem cum faciem et vultus tui interni speciem inspicere nequeas, admiranda tibi videntur externa: imagines namque ab imperfecto opifice depictas, ille admiratur, qui peritissimi pictoris absolutissimas videre tabulas nunquam licuit. Væ tibi miserrime, qui tibi tantam facias iniuriam, amore tuo indigna diligens, & amorem tuum sublime donum, cuiuslibet fragili rei prostituens, cumquè amoris ardore æstues, ignescas, fomenta quærens, materiæ illi ardorem amoris apponis, quæ fumum, et fætorem, non lucidam flammam producere possit: vnde cum amoris natura ea sit, amantem in amatum transformare, is plene efficeris, quale est illud quod amas. Igitur anima cum sis pulchra, pulcherrimū diligito Sponsam, qui te prior dilexit: tu ab illo visa, eum

SECUNDA PARS

nondum vidisti, quem si semel vidisses,
 nil esset iucundius quàm illum diligere.
 Habes præterea ab eo iam amoris arrhã,
 nempe vniuersum totum in tui obsequiũ
 conditum, omnia seruituti tuæ deuota
 sunt, ad id gignuntur, ob id assiduè con-
 seruantur: donum patet, largitor ocul-
 tus est, beneficium accipis, authorẽ non
 nosti: vilitatis tuæ hoc certissimum est
 argumentum, mundum tibi deditum ti-
 bi seruientem, ac ob id amore tuo indi-
 gnũ, in amoris tui societatem indignè re-
 cipere. Quid inquam totũ mũdum, imo
 & minimam ipsius particulam (vt aurũ
 aut vnus mulierculæ carnem vilissimã)
 nec specie pulchram, nec vtilitate necessa-
 riam, nec quantitate magnam. Nam si
 Deũ temporalium rerũ causa diligis, in-
 iurius ille es (vt inquit August. de ciuita-
 te Dei.) contumeliosus enim est Deo is
 amor, quia propter quod vnumquodq;
 tale, & illud magis. Id namq; est, vti Deo
 & frui creatura. Quid vilius, quàm plu-
 ris facere dantis munera, quàm datorem
 ipsũ? Plus munusculũ attendere, quàm
 dantis affectum? Quomodo dignus Deo
 esse

August.

esse poterit, qui illum non propter se, sed propter alia diligit? Si fœmina pulchra quam ardēter amares, plenè intelligeret, non propter se diligi, sed alicuius externæ rei, vt diuitiarum causa, non è iure tibi redderetur infesta? Dedit Dominus multa communiter in genere, dedit multa specialiter, multa singulariter: communia, vt astra, elementa: quòd autem hæc non tibi soli, sed alijs tecum contulerit: id fecisse solaminis tui causa, credito: nam si solus in mundo esses, quo pacto mundo frui potuisses? Hæc igitur communia gratissimo animo recipe, & gratiori, quàm si solus acciperes, cum id fecerit, vt inde tibi maior accrescere posset voluptas. Nunquid paterfamilias multis prædijs & diuitijs affluens, solus panem suum comedit? Vinum suum bibit? vestimētis suis vtitur? aut igne suo solus calefit? aut solus habitat domi suæ? Hæc tñ omnia eius dicuntur: totus ergo mūdus suis distinctus vicibus, tuus est, licet tecum serui tui, scilicet, iumēta & homines eo potiantur. Multa etiam specialiter tribuit cum alijs hominibus:

SECUNDA PARS

sed fortasè obftas dicens, quamplurima
 mihi data, scelestis etiam atque impro-
 bis impertiri solet. Attende malos bono-
 rum causa conseruari, quemadmodum
 iumenta propter vsu hominum. Om-
 nis enim malus (inquit August.) aut ideò
 viuit, vt corripatur, aut vt per illum bo-
 nus exerceatur: vnde inferto, malos tuæ
 utilitatis causa permitti. Datur etiam
 tibi materia gratiarum actionis, cum
 alios per vitiorum abrupta in præcep-
 tate, te verò in salutis statu manere vi-
 deas. Si bona huius seculi non essent cõ-
 munita vtrisque, sed solis bonis propria,
 quæ fieri posset, vt boni crederent sibi
 longè altiora bona seruari? Societatem
 ergo malorum, ad exercitium, bonorum
 verò ad solamen tibi datã existima: quo-
 rum in virtute progressibus tanquam
 proprijs delectatus, suauissimum chari-
 tatis gaudium comparabis. Spiritualis
 namque amor tunc vnicuique singulari-
 ter fit magis proprius, quando pluribus
 est communis, nec plurium participa-
 tione minuitur, cuius fructus, vnus &
 idem, totus in singulis reperitur: ac per
hoc

hoc etiam singulariter diligetis à Deo, quia nil sine te diligit, neque maiorem dilectionis affectum singulis impenderet, si absque singulorum participatione singulos amaret. Nihil ergo de privilegio singularis amoris tui, bonorum societas præcipit: amator enim tuus in omnibus, ut dictum est, te diligit, quia nihil sine te diligit. Omnes ergo Deus unice diligit: quod cum ita sit, æquum est, ut omnes in vno quasi vnum se diligant, ut sic vnus dilectione vnum fiant. Singularia etiam tibi contulit, ut Paulo Apostolatum in gentibus, Ioanni privilegium amoris: sic tu quod præ omnibus malis electus, atque etiam præ multis fortasse bonis dilectus, memineris gratias agere. Reputa quot generationes ab ipsius mundi initio perierint, cum tu tamen ad gratiam vocatus fueris. Quid pro his Domino retribues? Nil aliud, præter amorem, à te exigit. Hinc sanè constare poterit, quanta sit amoris vis; cum inter omnes animæ affectus solus is sit, quo homo Deo plenè valeat respondere. Nam si Deus mihi irascatur, nequeo vicissim irasci,